

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2030

Căn cứ Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15, ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13, ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15, ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 95-KH/TU, ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 48-KL/TW ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Công văn số 3213/UBND-NC, ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2030.

Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà xây dựng Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2030 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nhằm cụ thể hoá và triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị, Kế hoạch và hướng dẫn của các cấp, các ngành về chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã phù hợp với tình hình thực tế và xu thế phát triển của đất nước, của tỉnh và của huyện; đảm bảo hoàn thiện địa giới hành chính, bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân, giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn.

**2. Yêu cầu:** Việc triển khai thực hiện phải bám sát các Kết luận của Bộ Chính trị, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hướng dẫn của các cấp, các ngành và các quy định có liên quan của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và thời gian hoàn thành.

## II. THỰC TRẠNG CÁC ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ HIỆN NAY

TT	Đơn vị hành chính	Tiêu chuẩn quy định <sup>(1)</sup>		Thực trạng hiện nay <sup>(2)</sup>		Ghi chú
		Quy mô dân số	Diện tích tự nhiên	Quy mô dân số	Diện tích tự nhiên	
1	Xã Đăk Pxi	5.000 trở lên	50 km <sup>2</sup> trở lên	5.762	265,05	
2	Xã Đăk Long			<b>4.987</b>	60,29	
3	Xã Đăk Hring			10.367	67,77	
4	Xã Đăk Mar			8.539	<b>45</b>	
5	Xã Đăk Ngok			<b>4.854</b>	<b>36,72</b>	
6	Xã Đăk Ui			6.933	95,80	
7	Xã Ngok Wang			6.073	63,13	
8	Xã Ngok Réo			5.596	107,15	
9	Xã Đăk La			10.991	50,56	
10	Xã Hà Mòn			5.505	<b>38,05</b>	

Đối chiếu theo tiêu chuẩn quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 thì hiện nay có 01 đơn vị hành chính (*xã Đăk Ngok*) có đồng thời cả 2 tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số dưới 100% quy định; 01 đơn vị hành chính (*xã Đăk Long*) có quy mô dân số dưới 100% quy định; 02 đơn vị hành chính (*xã Đăk Mar và Hà Mòn*) có diện tích tự nhiên dưới 100% quy định.

Như vậy, theo lộ trình tại Nghị quyết số 117/NQ-CP của Chính phủ và mục tiêu cụ thể tại Kế hoạch số 95-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thì giai đoạn 2023-2025, trên địa bàn huyện không có đơn vị hành chính cấp xã nào phải thực hiện sắp xếp.

**III. MỤC TIÊU CỤ THỂ:** Giữ ổn định các đơn vị hành chính cấp xã như hiện nay. Đến năm 2030, hoàn thành việc điều chỉnh, mở rộng quy hoạch của 03 xã (*Hà Mòn, Đăk Mar và Đăk Ngok*) cho phù hợp với tình hình thực tế và đảm

<sup>1)</sup> Tiêu chuẩn quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13, ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính.

<sup>2)</sup> Số liệu về quy mô dân số do Công an tỉnh cung cấp tại Công văn số 2369/CAT-PC06, ngày 13/7/2023; Số liệu về diện tích tự nhiên do Chi cục Thống kê huyện cung cấp tại Công văn số 152/BC-CCTK, ngày 04/7/2023.

bảo tiêu chuẩn diện tích tự nhiên; đồng thời, đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh địa giới hành chính của các xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk Ngok, Đăk Ui, Đăk Hring, Đăk La.

#### **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với việc tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030**

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã, Kết luận số 48-KL/TW, ngày 30-01-2023 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 117/NQ-CP của Chính phủ, Kế hoạch số 95-KH/TU, ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và hướng dẫn của các cấp, các ngành về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân để nhận thức đúng, đầy đủ về ý nghĩa, tầm quan trọng và tạo sự thống nhất, đồng thuận cao đối với việc tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn huyện.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân ở địa phương trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

##### **2. Thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch của các địa phương**

Đến năm 2030, có 03 đơn vị hành chính xã (*Hà Mòn, Đăk Mar và Đăk Ngok*) chưa đạt tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên. Do đó các địa phương chủ động rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung mở rộng quy hoạch của địa phương cho phù hợp với tình hình thực tế và đảm bảo tiêu chuẩn diện tích tự nhiên theo quy định.

##### **3. Đề nghị điều chỉnh địa giới hành chính của một số xã**

Thực hiện rà soát, lập hồ sơ thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh địa giới hành chính của các xã Hà Mòn, Đăk Mar, Đăk Ngok, Đăk Ui, Đăk Hring, Đăk La và Ngok Wang.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai, thực hiện các nội dung tại Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương, Kế hoạch của Tỉnh ủy và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh nêu trên để tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn nhằm tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ở các cơ quan, đơn vị, địa phương các cấp; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân và dư luận xã hội trong việc thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2030.

## **2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, của các ngành, các cấp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã.

## **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với các cấp, các ngành bổ sung nội dung về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 và giai đoạn 2026 - 2030 trong Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 616/CD-TTg ngày 04 tháng 7 năm 2023 về rà soát, hoàn thiện các Quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 3501/BNV-CQĐP ngày 06 tháng 7 năm 2023 về việc bổ sung nội dung sắp xếp đơn vị hành chính trong Quy hoạch tỉnh và hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

## **4. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Hướng dẫn việc rà soát, cung cấp số liệu diện tích tự nhiên theo kết quả kiểm kê đất đai của từng đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện, để các đơn vị, địa phương có căn cứ đề nghị điều chỉnh, bổ sung mở rộng quy hoạch và đề nghị điều chỉnh địa giới hành chính.

- Hướng dẫn việc rà soát, chỉnh lý hồ sơ địa chính sau khi thay đổi đường địa giới hành chính của một số xã.

## **5. Phòng Tư pháp**

Hướng dẫn các địa phương tháo gỡ vướng mắc trong lĩnh vực hộ tịch và lý lịch tư pháp (*nếu có*); tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm khi thực hiện thay đổi địa giới hành chính của một số xã.

## **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Kịp thời rà soát, ban hành kế hoạch, các văn bản triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tại địa phương giai đoạn 2023 - 2030.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn trong việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính.

- Các địa phương chưa đạt tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên (*Hà Môn, Đăk Mar và Đăk Ngok*) chủ động rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch của địa phương (*bao gồm: quy hoạch nông thôn và các quy hoạch khác có liên quan*) bảo đảm phù hợp theo quy định; đồng thời, lập hồ sơ thủ tục đề nghị cấp có

thẩm quyền điều chỉnh địa giới hành chính của xã để đảm bảo tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên theo quy định.

### **7. Phòng Nội vụ**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về kết quả đạt được và những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện để tháo gỡ, giải quyết, xử lý kịp thời.

- Hướng dẫn các xã lập hồ sơ thủ tục đề nghị điều chỉnh địa giới hành chính cho phù hợp với điều chỉnh quy hoạch để đảm bảo diện tích tự nhiên theo quy định.

- Là cơ quan đầu mối giúp Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận, tổng hợp, xử lý các vấn đề liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan kịp thời hướng dẫn, giải đáp nhằm tháo gỡ vướng mắc, khó khăn của các địa phương trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2030 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc và triển khai thực hiện; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gửi Phòng Nội vụ **trước ngày 15 tháng 11** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- UBMTTQVN huyện (p/h);
- Các tổ chức CT-XH huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**